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Küzdelem 
az alkoholizmus ellesi 

Á szegedi városi tanács üléséről jelentjük 
Papp Gyula tanácselnök vezetésével az idei utolsó 

ülését tartotta tegnap eriitörtökön Szeged megyei város ta-

nácsa. A testület munká jában többek között részt vett 

Szabó Sándor megyei tanácselnök. Török József, a szegedi 

pártbizottság első titkára. A tanácskozáson ott voltak a 

város országgyűlési képviselői, a megye és a Szeged kör-

nyéki községek állami-társadalmi életének vezetői is. A 

testület néma felállással adózott a közelmúltban elhunyt 

őr. Bodó István emlékének, aki évtizedeken keresztül ta-

nácstag volt. és betöltötte az igazgatási-jogi bizottság el-

nöki tisztségét. Munkásságát jegyzőkönyvben örökítették 

meg. Papp Gyula szóbeli tájékoztatót adott az MSZMP 

Központi Bizottságának arról az idei állásfoglalásáról, 

amely az országgyűlés és a tanácsok munká j ának tovább-

fejlesztésére született: valamint a városi tanácsi szervek a 

községek megyei irányításában való közreműködéséről. E 

napirendeknél szót kért Török József. Szabadosné dr. Hu-

nyadvári Terézia. Balogh Ferenc Bordány tanácselnöke. 

Dr. Müller Józsefné tanácselnök-helyettes előterjeszté-

sében a testület megvitatta és elfogadta az alkoholizmus 

elleni küzdelem helyzetéről szóló beszámolót. Jóváhagyta 

a tanács a jövő évi munkatervet, majd előterjesztéseket 

fogadott el így megszavazta azt a jelentést; amely a la-

kásszerzés támogatásának feltételeit javít ja; va lamint a 

helyiséggazdálkodás tanácsrendeletének tervezetét és a la-

kossági adó- és illetékhivatal jogállásának helyzetét ismer-

tető dokumentumot. A lakáshoz jutás feltételeinek javítása 

érdekében szót kért dr. Pcrjési TAszló. Tóth Tamás, a vá-

rosi KISZ-bizottság első titkára. Tamás Gábor, a lakás-

ügyi társadalmi bizottság elnöke, dr. Király Dezső és Szabó 

Sándor. A tanácsülés végen Mikes Sándor a kerékpárutak 

kiépítésével kapcsolatban interpellált, sürgette a vállalati 

intézményi és a tanácsi összefogást, amelynek eredménye-

it mihamarabb a kerékpározók élvezhetik. Volenszky Im-

réné elismerését és köszönetét fejezte ki választói nevé-

ben a szakigazgatási szerveknek, mert gyorsan rendbe hoz-

ták a nyíltszelvényű árkokat. 

Szeszfogyasztás 
és következményei 

Az alkoholizmus korunk 
modern népbetegsége. Ha-
zánkban körülbelül három-
százezer alkoholistát „tarta-
nak nyilván". Nem szüksé-
ges bizonyítani, hogy a té-
ma fontossága miatt a tes-
tület hosszasan és részlete-
sen foglalkozott e komoly, 
növekvő társadalmi gonddal. 
Dr. Míiller Józsefné szóbeli 
kiegészítőjében rámutatott 
arra, hogy a tanácsülés előtt 
a tanácskozási központok-
ban és az egészségügyi szak-
emberek fórumain előzetes 
megvitatás miatt szerepelt 
ez a napirend és végül is 
„népfrontos" prekoncepció-
val került a testület elé. A 
különböző statisztikai fel-
mérések elszomorítóak, hi-
szen az egv főre jutó alko-
holfogyasztás igen magas: 
1955-ben 4.3. 1967-ben 7,7 l i r 

ter volt a kvóta, ám az el-
mú l t tizenöt év alatt a fo-
gyasztás megkétszereződött. 
Világviszonylatban is a leg-
többet fogyasztók között tart-
ják számon országunkat. Az 
alkoholisták között egyre 
nagyobb a nők és a fiatalok 
aránya. Az alkoholizmussal 
együttjáró veszélyeztető kö-
rülmények szükségszerűvé 
teszik, hogy a tanács is ha-
tékonyabban lépjen fel a 

szeszfogyasztás káros követ-
kezményei ellen. 

A társadalmi összefogás 
megteremtésében évekkel ez-
előtt igen fontos lépés volt 
egy minisztertanácsi határo-
zat megjelenése, amely a 
közigazgatás figyelmét is 
jobban ráirányította a meg-
oldandó gondokra. A megyei 
és a szegcdi tanács testüle-
tei több alkalommal ele-
mezték a helyzetet, és meg-
határozták a tennivalókat. A 
határozatok végrehajtásának 
eredményeként növekedett a 
szociális otthoni helyek szá-
ma. így egyetlen esetben 
sem késett a beutalás, a 
szüksége s kezelés. Sikerült 
elérni, a kórházi krónikus-
ágyak bizonyos arányú te-
hermentesítését is. Egyéb-
ként az alkoholizálás kö-
vetkeztében kialakult elme-
betegségek gyógyítását az 
ópusztaszeri szociális ott-
honban végzik. Szintén az 
eredmények közé sorolható: 
létrehozták az alkoholelle-
nes klubot, amely nagy se-
gítséget jelent az utógondo-
zásban. a társadalomba való 
beilleszkedésben, a vissza-
esés megelőzésében. Több 
szakember tud foglalkozni a 
mértéktelen szeszfogyasztás 
áldozataival. 

egész társadalomé. Nagyon 

sok ember már csak akkor 

jut orvos ele. amikor beteg, 

családjától elszakad, roncs-

csá válik. De nemcsak az 

italozó életmódot kedvelő 

személy. hanem a családi 

környezeté is a szociális ve-

szélyeztetettség. az idegi 

megterhelés, a különféle ott-

honi veszekedések miat t 

egészségügyi vagy társadal-

mi gondozásra szorul. 

Egyébként miniszteri rende-

let biztosít lehetőséget arra, 

hogy állami szerv, szövetke-

zet, intézmény az alkoholista 

kötelező gondozásba vételét 

kezdeményezze. De a beteg 

ember önként is vál lalhat ja 

az elvonókúrát! Az egész-

ségügyi hatóság a megelőzés 

érdekében szoros kapcsolatot 

tart a kórház ideg-elme osz-

tályával és a gondozóinté-

zettel. amely folyamatosan 

tájékoztatja, hogy kik kerül-

tek a kijózanítóba, k ik 

hagyták abba az önként vál-

lalt kezelést. A z intézeti kú-

ra eredménytelensége vagy 

a súlyos betegségek esetén 

— törvényerejű rendelet 

alapján — munkaterápiás 

alkoholelvonó intézeti ke-

zelést rendel el az ügyészség 

indítványa alapján a bíró-

ság. Szeged területéről a 

nagyfai munkaterápiás inté-

zet veszi fel a beutaltakat, 

ahol maximál isan két évet 

tölthetnek, el. Ide a beuta-

lást elsősorban a rendőrség 

és az egészségügyi szakigaz-

gatási szerv kezdeményezi. 

Sajnos, a társadalmi kezde-

ményezés igen kevés. A sta-

tisztikai adatok azt is bizo-
nyítják. hogy az alkoholisták 
túlnyomó többsége nem gyó-
gyul meg és állapota nem 
javul. Közrejátszik ebben az, 
hogy a beteget a kúra után 
ugyanolyan körülmények 
várják, mint amikor az ivást 
elkezdte. így a gyógyító 
munka szinte semmivé vá-
lik. 

A z alkoholizmus elleni 

küzdelemben a szakigazga-

tás nagy segítséget kap a 

társadalmi szervektől. A vö-

röskeresztes aktivisták főleg 

a tudatformálás és a meg-

előzés területén tevékeny-

kednek. A fiatalok körében 

színes, tartalmas felvilágosí-

tó előadásokat tartanak, 

amelyek eredmények eléré-

sére adnak reményt. Min-

den év februárjában, a ká-

ros szenvedélyek elleni küz-

delem hónapjában rendez-

vényeken, kiállításokon, pá-

lyázatokon foglalkoznak az 

alkoholizmus káros hatásai-

val. Ezenkívül az üzemek-

ben, munkahelyeken kezde-

ményezik a szondás ellenőr-

zéseket. Több vál lalat kör-

nyékén az italmérő üzletek 

nyitvatartását korlátozták. 

A felvilágosítás, a preven-

ció fokozása ellenére elszo-

morító, és a statisztikai ada-

tok igazolják, hogy nerrt 

csökken, hanem emelkedik a 

szeszfogyasztók száma. A ta-

nácsülésen ezért is hangsú-

lyozták, hogy e népbetegség 

visszaszorítása érdekében 

minden területen és minden-

kinek az eddiginél többet 

kell tennie. 

Magyar-francia 
megbeszélések 

Vélemények, javaslatok 

Hogyan segíthet a társadalom? 
Különös figyelemmel fog-

lalkozott a tanács azzal a 
kérdéssel, hogy a vendéglő--
főhelyeken miképp tartják 
be a törvényes rendelkezése-
ket. Fiatalkorúakat és ittas 
személyeket nem lehet ki-
szolgálni, • de erre igen sok 
alkalommal fittyet hánynak.* 

Sajnálatos, hogy a rendele-
tek betartásánál sok esetben 
a kereskedelmi szakigazgatá-
si szerv nem tud megfelelő 
érvényt szerezni a törvény-
előírásoknak. Természetesen 
az alkoholizmus nemcsak 
egy-egy szakigazgatási szerv 
vagy fórum ügye, hanem az 

A téma vitájában először 
Katona Gyula kért szót. Rá-
mutatott arra a jelenségre, 
hogy egyes cukrászdákban, 
presszókban a sütemény-
forgalmat jóval meghaladja 
a szeszes ital fogyasztása, és 
erről az üzletvezető is tehet, 
hiszen az áruválasztékot 
úgy alakítja ki. hogy az al-
koholizálást segít elő. Dr. 
Banka Lajos. a nagyfai 
munkaterápiás alkoholelvonó 
intézet igazgatója szakmai 
tapasztalatairól számolt be. 
A nagyfai intézet országos 
jellegű, ám annak ellenére, 
hogy a betegek száma az or-
szágban növekszik, a nagy-
fai gyógyítás kihasználásá-
ban ez nem mutatkozik meg 
kellően. Csongrád megyével 
azonban igen jó a munka-
kapcsolat. Az igazgató szóvá 
tette, hogy az alkoholista 
nagyon sok esetben akkor 
kerül orvoshoz, amikor ál-
lapotában mar a szövődmé-
nyek is kimutathatók. Hang-
súlyozta. az alkoholista gyó-
gyítható! De a beteget a 
társadalom minden területén 
fel kell vállalni, a családtól 
kezdve a munkahelyig be-
zárólag, mert csak így kép-
zelhető el a gyógyulása. Mi-
kes Sándor a munkahely fe-
lelősségét ismertette. Öt. 
mint a gumigyár igazgatóját 
megkereste az üzemorvos az 
egyik dolgozó érdekében. A 
mértéktelen szeszfogyasztás 
miatt az illetőt a megvaku-
lás' veszélye fenyegette. Mint 

igazgató felhívta a figyel-
mét az iszákosság következ-
ményeire és a dolgozó ön-
ként vállalta az elvonókeze-
lést. Azonban a gyógyintéz-
ménytől gyorsan visszatért, 
olyan kifogással, hogy a ke-
zeléssel megbélyegzést érez. 
A dolog pikantériája a kö-
vetkező. mivel az alkoholis-
tákat zömmel idegorvosok 
kezelik, így „a bolond" 
stigmát is ezért nagyon sok-
szor megkapják a barát: 
vagy munkahelyi környezet-
től. ÉPP ezért javasolta, 
hogy akik önként jelentkez-
nek, azok az elvónókiíra ide-
iére diszkrét körülmények 
kóéé kerüljenek. Felszólalá-
sában azt is szóvá tette, hogy 
az' intézetek rendelkezzenek 
megfelelő hatékonyságú 

gyógyszerekkel- Zsarkó Imre. 
a Vöröskereszt szegedi tit-
kára az aktivisták erőfeszí-
téseit ecsetelte. Elsősorban 
a fiatalok között fokozzák a 
felvilágosító tevékenységet. 
Farkas Istvánné az alkoho-
lizmus elleni propaganda fon-
tosságáról és a fiatalok hely-
zetéről szólt. Javasolta, hogy 
a hatóságok illetékességük-
nél fogva hatékonyabban el-
lenőrizzék a tiltó' rendelke-
zések betartását. így például 
a 16 éven aluli személyek 
itallal való kiszolgálását. 
HalásZné Hetesi Erzsébet a 
családvédelmi kutatások 
eredményeinek felhasználá-
sára hívta fel a figyelmet. 

A felvetésekre dr. Müller 
Józsefné és Papp Gyula vá-
laszolt. 

Az MSZMP Központi Bi-
zottságának meghívására de-
cember 1. és 6. között pihe-
nés céljából hazánkban tar-
tózkodott René Piquet. a 
Francia Kommunista Párt 
Politikai Bizottságának tag-
ja. 

A francia vendéggel ta-

lálkozott Kádár János, az 

MSZMP Központi Bizottsá-

gának első titkára. Megbe-

széléseket folytatott vele 

Aczél György, a Politikai 

Bizottság tagja. a Központ i 
Bizottság titkára, és Szűrös 
Mátyás, a Központi Bizott-
ság titkára. 

A szívélyes, elvtársi lég-
körű megbeszéléseken tájé-
koztattak egymást párt ja ik 
tevékenységéről, és felada-
tairól. Véleménvt cseréltek 
a nemzetközi helyzet ós a 
munkásmozgalrum időszerű 
kérdéseiről. Megerősítettek 
a kölcsönös készséget a két 
párt közötti kapcsolatok to-
vábbfejlesztésére (MTI) 

Költségvetés, vállalatvezetés, 
üdülőhelyek 

Ülést tartott 
a Minisztertanács 

A kormány Tájékoztatási 
Hivatala közli: 

A Minisztertanács csütör-
töki ülésén Lázár György 
tájékoztatást adott Wilfried 
Martensnek. a Belga Ki-
rályság miniszterelnökének 
hazánkban tett hivatalos lá-
togatásáról. A kormány a 
tájékoztatót jóváhagyólag 
tudomásul vette. 

A Minisztertanács megvi-
tatta az 1985. évi á l l ami 
költségvetésről szóló tör-
vény tervezetét. és úgy hatá-
rozott. hogy a iavaslatőt az 
országgyűlés elé terieéztí. 

A kormány a Szakszerve-
zetek Országos Tanácsának 
Elnökségével közös irányel-
veket fogadott el az úi vál-
lalatvezetési forrnák létre-
hozásával-összefüggő felada-
tokról. 

A Minisztertanács megtár-
gyalta és elfogadta a Heves 
rv,ogvei Tanács Végrehaitó 
Bizottságának saiát munká-
járól. a megve társadalmi-
gazdasági helyzetéről és az 

oktatáspolitikai feladatok 
teljesítésének menetéről 
adott beszámolóiát. Elismer-
ve az eredményeket. fel-
hívta a végrehajtó bizottsá-
got. hogy tegyen további 
erőfeszítéseket a tanácsi 
munka demokratizmusának 
fejlesztésére, az egyes terü-
letek fejlettségi szintié kö-
zötti különbségek mérséklé-
sére. a közoktatás fejlesztési 
programjának végrehajtásá-
ra. Felhívta a minisztereket 
és az , országos hatáskörű 
szervek vezetőit, hogy nvúftz 
sanak segítséget a véerehai-« 
tó bizottság feladatainak 
eredményes megoldásához. 

A Minisztertanács rende-
letet hozott a meglevfl 
gvógv- és üdülőhelyek adott-
ságainak iobb kihasználásá-
ra. az arra alkalmas tele-
pülések üdülési, gyógyásza-
ti hasznosítására, valamint 
a helyi tanácsok ezzel ösz-
szefüggő érdekeltségének 
fokozására (MTI) 
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Somogyi Károlyné «elvételei 

Néhány hónappal ezelőtt még csak a tervről számolhat-
tunk be. inost pedig hírt adhatunk az építkezésről is: egy 
időben két kerékpárút kialakításához fogtak hozzá Szege-
den az építők. A Petőfi Sándor sugárúton a Dugonics tér-
től a Vám térig az SZMMV, onnan az élelmiszeripari szak-
középiskoláig a KÉV . Újszegeden, a Rózsa Ferenc sugár-
úton az iskolától a Thököly utcáig pedig a Uélép vállal-
kozott a kerékpárút kiépítésére. Az átlagos burkolatszéles-
ség 2.4 méter lesz. s többféle műszaki megoldást próbálnak 
ki. Várhatóan a jövő év elejétől a gyakorlatban is pró-
bára tehetjük, hogy az előregyártott elemekből összerakott, 
a betonból készült, vagy az aszfalttal burkolt út felel-e 

meg jobban a kényelmi cs biztonsági szempontoknak „ 


